
Předmluva

OBSAH:

7

ČÁST PRVÁ

I. Hustota obyvatelstva. Velký rozdíl mezi českými 
zeměmi a mezi východní polovinou republiky.

II. Změny v hospodářských poměrech a přesuny 
obyvatelstva. Rychlý postup industrialisace 
v českých zemích, který působí také stěhování 
obyvatelstva. Český vpád na Slovensko? ..

III. Národnostní složení státu a jeho změny. Uza
vřeného území již není. Přesuny ve východní 

polovině republiky .......................... ............
IV. Rozpory náboženských vyznání. Ztráty kato

lické církve, hnutí bezkonfesijních. Židovská 
otázka. Jak jsou rozvrstveny nábožensky jed
notlivé národnosti .......................................

V. Nestejný vývoj měny obyvatelstva. V jediné 
generaci klesl přirozený přírůstek v Čechách 
na třetinu. Vysoká porodnost v Podkarpatské 
Rusi. Posuny, které vznikají mezi národnostmi 
v téže zemi nestejným přírůstkem, úpadek 
Němců na Moravě ..................................

VI. Slovensko před převratem: 1. Národnostní pomě
ry v Zalitavsku. 2. Pokles Slováků v městech.
3. Náboženské rozvrstvení Slovenska a vzrůst

13

15

21

25

29

203



katolíků. 4. Maďarisace školou, negramotnost. 
5. Postup maďarisace od dosažení dualismu, 
znalost státní řeči rychle vzrůstala. 6. Rozvrst
vení obyvatelstva podle povolání. 7. Co byl 
před válkou slovenský národ. Jak promyšleně 
byl lid zbaven vedoucích vrstev. Maďarisace 
Školství...............................................................  

VII. Přesuny vzniklé vystěhovalectvím. Velké 
biologické ztráty našeho národa, jehož mnohé 
generace byly odnárodněny, a z něhož byly sjed
noceny ve vlastním státě jen něco přes tři čtvrti- 
^y........................................................................  

VIII. . Význam odborového hnutí. Jeho mocný 
vzrůst po převratu byl zaražen boji s komu
nisty. Do odborového hnutí vznikly strany ne
socialistické a jest dnes příliš roztříštěno........

ČÁST DRUHÁ.

IX. Theorie a praxe volebních řádů. Počet voličů, 
účast na volbě, počet platných hlasů, absence. 
Vliv populačních přesunů, různého rozvrstvení 
věkového a vystěhovalectví. Vnitřní struktura 
volebních krajů (města—venkov). Počet voleb
ních listin. Automatické quorum. Náhradníci. 
Nepřímé volby .....................................

X. Výsledky dosavadních politických voleb. Ta
bulka klubů a mandátů stran od r. 1918. Ta
bulka zisku a ztrát hlavních stran podle zemí. 
Tabulka celkových výsledků trojích voleb 
do poslanecké sněmovny pro 22 strany. Ohrada 
vázaných listin. Roztříštěnost, jak se jeví ve 

36

51

55

61

204



výsledcích dle soudních okresů. Poměr stran
socialistických a občanských. Poslanci a strany 
dle národnosti ........................................................ 69

m a vývoj občanských stran, podrobné vo XI. Program
lební výsledky podle zemí. Rozdíl proti volbám 
před válkou. Strana republikánská, dříve agrár 
ní. Vznik národní demokracie z boje proti opor
tunistů: i za války. Roztříštěnost městských
středních vrstev. Liga proti vázaným kandi-
dátním listinám fašistické hnutí. Strana
živnostenská. Čsl. strana lidová ........................

XII. Strany na Slovensku. Vznik ludové strany.
Zmatky po prevratu. Pittsburská dohoda. Od 

79

socialismu k ludovcům. Pouze dvěma jiným
ěsl. stranám stačí hlasy na Slovensku na 1 . an-
dát v prvním skrutíniu. Vzrůst hlasů : 
ských a německých stran ...................

adar-
100

H

XIII. Socialistické strany československé. Strana 
sociálně demokratická a její vzrůst. Vystoupení 
Fr. Modráčka. Rozkol s komunisty. Nový pro-
gram. Vývoj strany národně sociální. Návrh
nového programu 105

XIV. Politický vývoj menšinových národností:
1. Zeměpisné rozložení : enšin a jejich početníI i

síla. 2. Volební výsledky německých stran.
meckých stran od převratu, jímž3. Vývoj ně

byly překvapeny. Pokus o zbudování odděle
ných německých území. Volební provoláníi 13 II volbám do sněmovny. Vznik aktivi 
smu a vstup do vlády. 4. Jednotlivé strany 
a jejich program. Svaz zemědělců. Německá

205



křesťanskosociální strana. Německá strana
sociálně demokratická. Strana národně dělnic
ká. Německonacionální strana. Všeněmci.
5. Strany maďarské, židovské a Poláci

XV. Komunistická strana Československa
XVI. Vládní většiny od převratu...........

124
148
164

ČÁST TŘETÍ.

XVII. Vývoj politických poměrů v Československé
republice. Přehled a stručné shrnutí obsahu 
knihy........................................................................... 169

DODATEK.

Náboženské poměry podle nového sčítání lidu
1. prosince 1930 
Literatura ......... 
Obsah.................

195
200
203


